
Učíme se mluvit s počítačem (lektorská přednáška na VŠ) 

 

Další moment↑ … kterým se budeme zabývat je↑ … práce se soubory↑ … zas teda záležitost 

kterou už některý při těch praktickejch cvičeních viděli↑ … ∂ → docela šikovná↑ … vy 

vlastně leckdy↑ ste se dostali nebo i já s váma sme se dostali … do → takový situace↑ … že 

→ sme si chtěli vyvolat ňákej soubor↑ ale vlastně sme si třeba nepamatovali úplně přesně 

jeho méno atakdále↑ … jo↑… ∂ … a nebo vlastně sme si chtěli vyvolat jenom nějakej soubor 

nazdařbůh a↑  … pak se na to prostě podivat co tam kde kdo má napsaný ↑ a tak↑ no↑ … nebo 

eventuelně někdy prostě můžem chtít taky ňáký soubory vymazat↑ ňákym způsobem prostě 

organizovat celou tu záležitost↑… tejkající se těch souborů na těch disketách↑ … doposavád 

vlastně podle toho co sme znali↑ … nebo přejmenovat↑ … tak bychom museli vy vypnout 

Word perfekt a … vymazávat to teda z dosu ↓ … jo↑ … a to vlastně eště ani všichni sme 

neznali to by eště některejm myslim dost a nebo v tom Nortonově příkazníku nebo co tam kdo 

prostě kde má↑ … a↓ … … tadyhle teda nám Word perfekt dává možnost ňákym způsobem 

se teda k těm souborum dostat↑ … a … teda přemazávat přejmenovávat atakdál↑… a to 

pomocí  

(lektor píše na tabuli) 

teda klávesy↓ … ef pět↑ … na základě stisknutí klávesy ef pět↑ se → … zase v levym dolnim 

rohu↑ … vobjeví↑ ∂ … nabídka↑ … toho↑ … adresáře↑ … kterej ten Word perfekt asi v tudle 

chvíli jenom nabízí↓ … Takže když vy tu ef pět stisknete poprvé↓ … Tak se vám nabídne ten 

adresář obvykle teda … kterej je tim pracovnim adresářem Word perfektu↓ … No↓ … takže↑ 

… to je↑ … k tý práci↑ … se soubory↓ … Další takovej docela zajímavej bod↑ … a  někdy 

docela užitečnej↑ … je↑ … prohledávání↓ … nebo vyhledávání ↓ … Možná by byl takovej … 

hezčí … název kterej rovnou by více řikal vo co de↓ … jo↑ … vy samozřejmě↓ … velice 

často↑ … ste něco psali↑ … a → … potom se vám prostě … znelíbil ňákej termín↑ … nebo 

ste třeba shledali že ste psali třeba LeibniTZ a rozhodnete se↑ každýho LeibniTZe přeměnit 

no↓ To vlastně je bod kterej budeme dělat až potom↓ To přeměňování↓ to se dá udělat úplně 

automaticky↓ … ale↑ ∂→ teďko zatím prostě bude třeba možná jenom … důležitý vyhledat já 

nevim↓ … COKOliv prostě↓ co vás zajímá vyhledat↓ … jo↑ … a→ …∂… uděláte to teda 

tak↑ … že↓ … důležitý↑  je teda napřed si uvědomit↓ … vy ste v tom dokumentu dycky na 

ňákym místě kurzorem↑ … a vy můžete teda dycky vyhledávat buďto směrem … dopředu↑ 

… vocaď z tohodletoho místa takle↑ … dál a dál↑ … a nebo dozadu↓ … Ty funkce se sobě 

budou hrozně podobat jenom se prostě vyvolaj trošku jinou klávesou↑  … no a … co k tomu 

vyhledávání bude potřebí↑ … k tomu vyhledávání bude prostě potřebí pochopitelně jenom 



zadat teda↑  … tu posloupnost nebo jak teda se↑ … v tom žargonu počítačovym říká ten 

řetězec↑ … znaků … kterej má bejt vyhledán↓ … jo↑ ∂→ …  je→ … docela důležitý si říct a 

skýtá to nevobyčejně zajímavý možnosti↑ … že ten řetězec nemusí bejt jenom řetězec těch 

viditelnejch znaků↓ … jo↑ … tam zrovna tak vy můžete vyhledávat i skrytý kódy↓ … jo↑ 

můžete vyhledávat konce vodstavce↑ … můžete vyhledávat … já nevim↓ po poznámky 

můžete vyhledávat … ∂ dělení↑ a takle↓ cokoli prostě vás napadne↑ … jo↑ … no↓ … ∂ 

Postup je teda takovej↑ že→ …(lektor píše na tabuli) 

zmáčknete klávesu ef dva↑ … na základě čehož↑ … se vám vobjeví↑ … v tom levym dolnim 

rohu vobrazovky takovádle šipka↓ srč↑ a … vy↑ … a dvojtečka↑ … a za tim máte kurzor↑ … 

a v případě že už ste někdy↓ … vyhledávali↓ tak se vám tady vobjeví ta poslední nabídka↑ … 

že třeba jesi nechcete vyhledávat zas totéž↓ … no↑ 

 


